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MAGAZYN UŻYTKOWNIKÓW OPROGRAMOWANIA ESRI KWIECIEŃ 2009

Firma istnieje na rynku od 1995 roku. Jest wyłącznym dystrybutorem produktów ame-
rykańskiej firmy ESRI, Inc. z Redlands (Kalifornia) – światowego lidera w technolo-
gii GIS. Świadczy usługi w dziedzinie: nanalizy potrzeb użytkownika dotyczących 
zakresu funkcjonalnego i informacyjnego tworzonych systemów GIS, ndoradztwa 
w zakresie wykorzystania systemów GIS w różnych dziedzinach zastosowań, ndy-
strybucji i serwisu oprogramowania GIS firmy ESRI, Inc., nprowadzenia specjalis
tycznych szkoleń w zakresie tworzenia i wykorzystywania systemów GIS zgodnie 
z wymaganiami klienta.

Dodatek redaguje

ESRI Polska Sp. z o.o.  
ul. Bonifraterska 17, 00203 Warszawa, 
tel. (0 22) 3904700,  faks (0 22) 3904701,   
esripol@esripolska.com.pl, www.esripolska.com.pl

W YDA R Z EN IA
Konferencja pod hasłem 
„GIS w bezpieczeństwie 

publicznym” odbędzie się w ho-
telu Marriott & Marina w San Die-
go w Kalifornii w dniach od 11 do 
14 lipca 2009 roku. (weekend 
poprzedzający Międzynarodową 
Konferencję Użytkowników 
Oprogramowania ESRI). Osta-
teczny termin rejestracji uczest-
ników upływa 22 maja. Więcej 
informacji o konferencji i formu-
larz rejestracyjny na stronie inter-
netowej www.esri.com/hssum-
mit.

Kolejna Międzynarodowa 
Konferencja Użytkowników 

Oprogramowania ESRI odbędzie 
się w dniach 13-17 lipca 2009 ro-
ku w San Diego Convention 
Center w Kalifornii. Termin reje-
stracji na konferencję upływa 
22 maja 2009 r. Aktualne infor-
macje na temat tego wydarzenia 
podawane będą na stronie: 
http://www.esri.com/events/
uc/index.html. 

Europejska Konferencja 
Użytkowników Oprogra-

mowania ESRI odbędzie się 
w dniach 14-15 października 
2009 roku w Wilnie – tegorocz-
nej stolicy kultury europejskiej. 
Miejscami naszego spotkania 
będą Vilnius Congress Hall i Re-
val Hotel Lietuva. Szczegółowe 
informacje na stronie interneto-
wej www.esri.com/euc.

ArcGIS Network Analyst
Rozszerzenie umożliwia prowa-
dzenie przestrzennych analiz 
sieciowych, takich jak: śledzenie 
tras, wyznaczanie kierunków po-
ruszania się, wskazywanie naj-
bliżej położonych obiektów oraz 
wyznaczanie obszarów działa-
nia. Dzięki niej i zastosowaniu 
zaawansowanego modelu danych 
sieciowych możliwe jest również 
tworzenie sieci na podstawie da-
nych GIS. ArcGIS Network Ana-
lyst pozwala użytkownikom na 
dynamiczne modelowanie rzeczy-
wistych warunków sieci komuni-
kacyjnych, uwzględniając ogra-
niczenia w ruchu, zakazy skrętu, 
limity prędkości, wysokość pojaz-
dów oraz natężenie ruchu o róż-
nych porach dnia. ArcGIS Net
work Analyst umożliwia:
n wyszukiwanie najbardziej 
efektywnych tras podróży,

Ze słownika ESRI... Specjalistyczne narzędzia GIS 
do zaawansowanych analiz, cz. 2

Rozszerzenia ArcGIS
W poprzednim numerze 
„Arcadii” rozpoczęliśmy 
cykl prezentacji przybliża-
jący właściwości poszcze-
gólnych rozszerzeń ArcGIS. 
Z grupy analitycznej przed-
stawiliśmy Spatial Analyst, 
3D Analyst oraz Geostati-
stical Analyst. Tym razem 
omawiamy cztery pozostałe 
rozszerzenia z tej grupy. 

nwyznaczanie najbliższych lo-
kalizacji,
n definiowanie obszarów do-
stępności w określonym czasie,
n generowanie macierzy kosz-
tów przebycia drogi z każdej lo-

kalizacji do wszystkich pozosta-
łych lokalizacji w sieci,
n wykorzystanie istniejących 
danych GIS,

dokończenie na s. 38
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D o realizacji powyż-
szych zadań fundacja 
posiada dziesięć po-

miarowych stacji stacjonarnych 
oraz jedną mobilną. Pomiary 
zanieczyszczeń powietrza i wy-
branych parametrów meteorolo-
gicznych najczęściej wykonywa-
ne są stacjonarnie w wybranych 
punktach miast reprezentatyw-
nych dla większego obszaru. 
Część stacji pomiarowych to 
stacje tła (zlokalizowane wśród 
zabudowy i oddalone nieznacz-
nie od większych ciągów komu-
nikacyjnych), pozostałe zaś to 
stacje komunikacyjne w pobli-
żu ruchliwych arterii. 

Mobilny system monitoringu zanieczyszczeń powietrza  
w aglomeracji gdańskiej

Atmosfera 
pod kontrolą

Fundacja ARMAAG (Agencja Regionalnego Monitoringu 
Atmosfery Aglomeracji Gdańskiej) jest organizacją pozarzą-
dową założoną w 1993 roku przez gminy: Gdańsk, Gdynia, 
Sopot, Tczew oraz spółkę Nederpol. Zajmuje się monitorin-
giem powietrza oraz przygotowywaniem informacji na temat 
jego jakości w aglomeracji gdańskiej i Tczewie. W analizach 
wykorzystuje oprogramowanie ArcView 9.2 z rozszerzeniem 
ArcGIS Spatial Analyst.

Poza statutową działalnością 
Fundacja ARMAAG uczestni-
czy w różnych projektach. Jed-
nym z nich był prowadzony 
przez Wydział Elektroniki, Ko-
munikacji i Informatyki Poli-
techniki Gdańskiej projekt Mo-
bilnego Systemu Monitoringu, 
który pozwolił na pomiar zanie-
czyszczeń w dowolnym miejscu 
i czasie. Badanie imisji substan-
cji emitowanych z pojazdów po-
ruszających się wzdłuż układu 
komunikacyjnego Trójmiasta 
wykonane zostało przez urzą-
dzenie ARPOL, zamontowane 
na dachu samochodu Cinque
cento Van (rys. 1). Zadaniem 

fundacji – poza wykonywaniem 
pomiarów – było określenie me-
rytorycznej poprawności wyni-
ków pomiarów oraz wizualiza-
cja rozkładu stężeń mierzonych 
zanieczyszczeń wzdłuż ciągów 
komunikacyjnych. 

T rasy serii pomiarowych 
wyznaczone zostały na 
podstawie doświad-

czeń zespołu wykonującego ba-
dania i obejmują różne rodza-
je: układów komunikacyjnych 
(rondo, skrzyżowanie, sygna-
lizacja świetlna), nawierzch-
ni i otoczenia (las, zabudowa 
miejska, przedmieście, zabudo-
wa przemysłowa) – rys. 2. Pro-
gram badań obejmował wyzna-
czenie: stężeń dwutlenku azotu 
(NO2), benzenu (C6H6), tlenku 
węgla (CO) i dwutlenku węgla 

(CO2), a także pozycji samocho-
du (przy użyciu GPS) oraz jego 
prędkości. Pomiary wykonano 
w kilku kampaniach w 2007, 
2008 oraz w 2009 roku w ran-
nych i popołudniowych godzi-
nach szczytu we wszystkie dni 
tygodnia oraz w wybrane dni 
w godzinach nocnych.

D o analizy przestrzen-
nej wykorzystano  
Arc View 9.2 z rozsze-

rzeniem ArcGIS Spatial Analyst. 
Interpolację danych przeprowa-
dzono metodą odwrotnych od-
ległości (IDW– Inverse Distan-
ce Weighting), w której wartość 
zmiennej w punkcie interpola-
cji jest wyznaczana jako śred-
nia ważona wartości z otacza-
jących punktów pomiarowych. 
Metoda ta wykorzystuje zasady Rys. 1. Urządzenie pomiarowe zamontowane na dachu samochodu

Rys. 2. Przykładowe trasy pomiarowe wraz z lokalizacją stacji 
Fundacji ARMAAG
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przestrzennej autokorelacji. Za-
kłada, że największy wpływ na 
wartość szacowanej komórki ma-
ją punkty znajdujące się najbli-
żej, dzięki czemu odzwierciedla 
miejscowe zróżnicowanie inter-
polowanej powierzchni. Metodę 
odwrotnych odległości wybrano 
ze względu na charakter danych, 
czyli bliskie położenie punktów 
pomiarowych, co pozwoliło po-
kazać lokalne zróżnicowanie 
stężeń zanieczyszczeń na po-
szczególnych odcinkach wy-
znaczonych tras (ronda, skrzy-
żowania itd.).
Interpolację przeprowadzono 
wewnątrz wydłużonego poligo-
nu o szerokości 100 m, gdyż ana-
liza miała na celu zaprezentowa-
nie obszarów bezpośrednio przy 
arteriach komunikacyjnych, 
czyli tych, które są najbardziej 
narażone na wysokie stężenia 
zanieczyszczeń (przykładowe 
mapy opracowane w ramach te-
go projektu – rys. 3 i 4).

A naliza przestrzenna 
pomiarów przepro-
wadzonych wzdłuż 

arterii komunikacyjnych po-
zwoliła określić wielkości stę-
żeń dwutlenku azotu, tlenku 
węgla, dwutlenku węgla oraz 
benzenu w miejscach o znacz-
nym natężeniu ruchu. Ponadto 

umożliwiła zidentyfikowanie 
miejsc o najwyższych stęże-
niach zanieczyszczeń. Stwier-
dzono również występowanie 
przestrzennej zależności mię-
dzy wartością stężeń a prędko-

Rys. 3. Imisja dwutlenku azotu wzdłuż ciągów komunikacyjnych, 
21.05.2007 w godz. 6-9 

Rys. 4. Przestrzenny rozkład zależności wartości stężeń CO 
od prędkości pojazdu w Gdyni, 02.03.2008 w godz. 15-17

ścią samochodu na niektórych 
odcinkach tras. Warto jednak 
pamiętać, że imisja stężenia 
w określonym miejscu zależy 
od wielu czynników, m.in. od 
warunków meteorologicznych, 

struktury ruchu oraz ukształ-
towania i zagospodarowania 
terenu. 

Michalina Bielawska
Fundacja ARMAAG

Biuro Statystyczne Unii Europejskiej (Eurostat) zawarło kon-
trakt INSPIRE@EC z konsorcjum, którego rozwiązania opar-
te są na technologii ESRI. Kontrakt obejmuje rozwój tech-
nicznych komponentów infrastruktury danych przestrzennych 
(SDI) Komisji Europejskiej zgodnych z dyrektywą INSPIRE.

Technologia ESRI w INSPIRE@EC

C elem kontraktu jest dostar-
czenie wydajnych, siecio-

wych aplikacji GIS. Mają one speł-
niać wymagania użytkowników 
z Komisji Europejskiej, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem szybko-
ści pracy oprogramowania. Istotne 
będzie również zaprojektowanie 
wyglądu i sposobu wdrożenia geo-
portalu INSPIRE@EC, narzędzi 
do zarządzania nim oraz rozwią-
zań do tworzenia rejestrów da-
nych przestrzennych i usług.
Koordynatorem konsorcjum jest 
firma con terra GmbH, współ-
pracująca blisko z ESRI Geoin-
formatik GmbH, dystrybutorem 
ESRI w Niemczech. Partnerami 
w konsorcjum będą: HNITBAL-
TIC; UAB – dystrybutor ESRI na 

obszarze Litwy, Łotwy i Estonii; 
Departament Usług Profesjonal-
nych ESRI i Departament Apli-
kacji Przestrzennych Katolickiego 
Uniwersytetu w Leuven w Belgii.

G uenther Pichler, menedżer 
ds. Rozwoju Unii Europej-

skiej w ESRI Europe, powie-
dział: „Cieszymy się, że jesteśmy 
częścią tego konsorcjum. Kła-
dziemy nacisk na dostarczenie 
i utrzymanie łatwych do admi-
nistrowania rozwiązań, które są 
oparte na zwykłych standardach 
geoprzestrzennych, zwykłych 
standardach IT oraz kompaty-
bilne z rozwiązaniami uprzed-
nio przyjętymi w INSPIRE”.
Realizacja projektu będzie trwa-

ła 30 miesięcy, w tym 12 przezna-
czono na rozwój systemu, a 18 
– na serwis i pomoc użytkowni-
kom. Kluczowym celem jest ana-
liza procesu wdrożenia krok po 
kroku, tak aby zidentyfikować 
wszelkie problemy i dodatkowe 
potrzeby. Dzięki temu będzie 
można uwzględnić je, a rozwią-
zania zaimplementować w sys-
temie.
„Projekt INSPIRE@EC jest waż-
nym krokiem w procesie rozpo-
wszechniania danych, prowadząc 
do dzielenia się nimi oraz świad-
czenia usług z tym związanych” – 
powiedział Andreas Wytzisk, pro-
ject manager i starszy konsultant 
w con terra. – „To jest nasz jasno 
wytyczony cel – pomóc Eurosta-
towi wdrożyć aktualny prototyp 
systemu do produkcji, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem korzyści 
płynących dla europejskiego spo-
łeczeństwa informacyjnego”.

Źródło: ESRI



MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 4 (167) KWiecieŃ 2009

38

SOFTWARE NEWS

n ograniczenie wyników zapytań 
przez określenie czasów dostaw,
npracę z łatwym w użyciu gra-
ficznym interfejsem użytkow-
nika,
nmodelowanie złożonych prob
lemów z wykorzystaniem Mo-
delBuilder.

ArcGIS Schematics
To innowacyjne rozwiązanie słu-
ży do automatycznego genero-
wania schematów pochodzących 
z geobazy ArcGIS. Umożliwia 

zarządzanie i wirtualną wizu-
alizację wszystkich logicznych 
i fizycznych schematów, łącznie 
ze społecznymi i ekonomiczny-
mi, oraz reprezentację każdego 
rodzaju sieci, jak na przykład sie-
ci energetyczne, oświetleniowe, 
uliczne, trasy dostaw oraz sieci 
komputerowe. ArcGIS Schema-
tics pozwala na:
n automatyczne generowanie 
schematów ze złożonych sieci,
n przeprowadzanie kontroli ja-
kości danych sieciowych,
n optymalizację projektu oraz 
prowadzenie analiz sieciowych,
n wykonywanie prognoz i pla-
nowania (modelowanie, symula-
cje, analizy porównawcze),
n dynamiczną interakcję z GIS 
z wykorzystaniem widoku sche-
matycznego,
nwykonywanie analiz handlo-
wousługowych.

ArcGIS Survey Analyst
Rozszerzenie to wzbogaca plat-
formę ArcGIS o wiele narzędzi 

do przetwarzania i analizowania 
pomiarów, umożliwiając geode-
tom i specjalistom GIS tworze-
nie i zarządzanie danymi po-
miarowymi i katastralnymi. 
Wprowadzenie nowego rodza-
ju danych (zwanego Cadastral 
Fabric) oraz nowego trybu pra-
cy (Cadastral Editor) pozwala 
na ciągłe podnoszenie dokład-
ności danych z wykorzystaniem 
metod pomiarowych. ArcGIS 
Sur vey Analyst umożliwia:
n tworzenie, edycję i zarządza-
nie obiektami GIS powstałymi 
z pomiarowych danych tereno- wych i procedur pomiarowych,

n redukcję czasu niezbędnego 
do utrzymywania danych ka-
tastralnych i śledzenia historii 
zmian,
npodniesienie jakości charak-
terystyki geometrycznej obiek-
tów przez powiązanie obiek-
tów pomiarowych z obiektami 
GIS,
nwykonywanie podstawowych 
obliczeń COGO,
n wykonywanie obliczeń po-
miarowych, takich jak poligo-
nizacja, wyrównanie metodą 
najmniejszych kwadratów z uży-
ciem oryginalnych, nieprzetwo-
rzonych danych.

ArcGIS Tracking Analyst
To narzędzie do zaawansowa-
nych wizualizacji, eksploracji 
oraz analiz danych odniesio-
nych do czasu, umożliwiających 
uwidacznianie czasowych tren-
dów lub zjawisk oraz prezenta-
cję czasu i miejsca wystąpienia 
zdarzenia. Aplikacja ta pozwala 
na odtworzenie historii i śledze-
nie powiązań czasu (godzin, dni, 
tygodni, miesięcy itd.) z lokaliza-
cją różnych zdarzeń oraz wyko-
rzystanie obserwacji danych cza-
sowych dla potrzeb planowania 
lub analiz historycznych. ArcGIS 
Tracking Analyst umożliwia:
nwyświetlanie danych punkto-
wych, liniowych i poligonowych,
n zastosowanie okien czasowych 
umożliwiających zarządzanie da-
nymi pozyskiwanymi w różnych 
okresach,
n symbolizowanie upływu czasu 
kolorem, rozmiarem lub kształ-
tem,
n interaktywne odtwarzanie da-
nych odniesionych do czasu,
n stosowanie wyróżnień, wyga-
szania lub filtracji do poszcze-
gólnych warstw czasowych na 
podstawie atrybutów, lokalizacji 
lub kombinacji obu elementów,
n ustawianie przesunięcia 
w czasie dla porównywania zda-
rzeń cyklicznych,
n tworzenie plików animacji,
n tworzenie wykresów okreso-
wych danych czasowych dla do-
datkowych analiz.
W kolejnym wydaniu maga-
zynu „Arcadia” przedstawimy 
Państwu rozszerzenia produk-
cyjne oprogramowania ArcGIS 
firmy ESRI.

Opracowanie: ESRI Polska

dokończenie ze s. 35


